晋城市应急管理局文件

晋城市应急管理局

关于进一步推动冶金工贸和

非煤矿山企业建立完善事故隐患内部

报告奖励制度的通知

各县（市、区）应急管理局，开发区经济发展与安全监管部，各有关

企业：

按照安全生产治本攻坚三年行动要求，为进一步推动全市冶

金工贸和非煤矿山企业建立完善事故隐患内部报告奖励制度，扎

实做好企业生产安全事故隐患治理工作，现将有关事项通知

如下：

一、工作目标

晋市应急工贸发〔2025〕29号

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯

彻落实习近平总书记关于安全生产重要论述，坚持人民至上、生

命至上，坚持安全第一、预防为主，按照安全生产治本攻坚三年行

动总体要求，推动全市冶金工贸和非煤矿山企业建立完善事故隐

患内部报告奖励机制，充分发挥企业广大从业人员发现和报告事

故隐患的便利条件和优势，第一时间消除影响安全生产的突出问

题隐患，防止隐患引发事故，并对从业人员报告的事故隐患及时

进行奖励，促进企业负责人与从业人员同频共振、同向发力，增强

企业自觉主动、动态性开展事故隐患自查自纠，真正推动企业的

本质安全水平提升。6月底前，全市所有冶金工贸和非煤矿山企

业全部建立完善企业事故隐患内部报告奖励机制。

二、工作任务

各企业制定实施事故隐患内部报告奖励制度，要重点突出以

下方面：

（（一一））明确报告内容明确报告内容。。企业从业人员重点报告以下企业从业人员重点报告以下：：

1.人的不安全行为人的不安全行为。。包括从业人员违反安全规章制度的行

为、不执行安全生产指令、不正确使用个人劳动保护用品；管理人

员违章指挥、擅自变更安全工艺和操作程序、指挥未经安全培训

的劳动者或无相应资质人员作业等。

2.设施设备的不安全状态设施设备的不安全状态。。包括未按相关规范标准设置安

全警示标志；安全设备的设计、制造、安装、使用、检测、维修、改造

和报废，不符合国家标准或者行业标准；未对安全设备进行经常

—— 2

性维护、保养，并定期检测；关闭、破坏直接关系生产安全的监控、

报警、防护、救生设备、设施，篡改、隐瞒、销毁相关数据、信息等。

3.环境的不安全因素环境的不安全因素。。包括作业场所未依法办理相关审批

或许可，对作业场所风险评估不足，未对作业场所进行风险监测

并设置有效的安全保障，对作业场所事故隐患整改不到位；进行

爆破、吊装、动火、临时用电以及其他危险作业，未按规定落实安

全措施等。

4.安全管理存在的缺陷和漏洞安全管理存在的缺陷和漏洞。。包括未按规定排查整治本

单位重大事故隐患；未建立和落实本单位全员、岗位安全生产责

任制和操作规程，未制定并实施本单位安全生产教育和培训计

划、生产安全事故应急救援预案，未开展应急演练；特种作业人员

未持证上岗；将生产经营项目、场所发包或者出租给不具备安全

生产条件或者相应资质的单位或者个人；转包和违法分包施工情

形，以及外包作业安全管理方面存在的问题隐患等。

（（二二））明晰报告途径明晰报告途径。。企业明确受理从业人员报告事故隐患

的单位和人员，灵活采用微信小程序、电话、电子邮箱等多种受理

方式并在醒目位置向全员公示，简化报告程序、畅通报告渠道，让

从业人员清楚“向谁报告、怎样报告”。

（（三三））加强正向激励加强正向激励。。企业报告事故隐患从业人员合法权益

的保护，结合实际，推动在业绩考核、评优评先及人员奖励、晋升

等方面予以倾斜，强化激励引导。

（（四四））认真核查整改认真核查整改。。对从业人员报告的事故隐患，企业负责

—— 3

人要及时与报告人员沟通、商研并组织核查，建立台账实行闭环

管理，切实做到责任人、措施、资金、期限和应急预案“五落实”，确

保事故隐患整改到位。

三、推动措施

（（一一））高度重视高度重视，，建立完善报告奖励制度建立完善报告奖励制度。。各企业主要负责人

要参照《企业内部事故隐患报告奖励制度（模板）》（附件1），结合

本企业实际，组织制定实施事故隐患内部报告奖励制度；各县

（市、区）要高度重视，利用日常执法检查、指导帮扶、督查检查等

活动，对企业事故隐患内部报告奖励进行督导，确保辖区内所有

企业6月底前全部建立企业事故隐患内部报告奖励机制。

（（二二））落实奖励资金落实奖励资金，，及时实施奖励及时实施奖励。。各企业按照《企业安全

生产费用提取和使用管理办法》规定，落实从业人员报告事故隐

患的奖励支出。对从业人员报告的事故隐患及时进行奖励，要物

质奖励和精神奖励相结合，鼓励“小隐患小奖，大隐患大奖”，对报

告重大事故隐患等突出问题的予以重奖。

（（三三））强化宣传引导强化宣传引导，，注重结果运用注重结果运用。。各企业要利用张贴海

报、展板、微信等日常宣传形式，结合安全生产教育培训、班前会、

安全例会等及时公布从业人员报告奖励案例，确保宣传普及到每

一个车间、班组和员工，提高员工主动查找和举报事故隐患的积

极性，营造“人人都是安全员、处处都是安全岗”的浓厚氛围；各企

业要定期组织对从业人员报告隐患情况进行分析，举一反三，研

判现场管理、责任落实、设备设施、工艺技术等方面存在的问题，

—— 4

及时采取针对性措施加以改进，不断提高安全生产水平。

（（四四））及时掌握工作动态及时掌握工作动态，，强化信息统计报送强化信息统计报送。。各县（市、区）

要及时掌握辖区内企业隐患报告奖励制度建立制定实施情况，保

证每个行业类别每月至少有一件以上事故隐患内部奖励典型案

例，并于每月2日前将附件2和附件3报送市局工贸科。

联 系 人：刘阳锋 库 盛

联系方式：0356-2217654
电子邮箱：aj2k513@163.com

附件：1.企业内部事故隐患报告奖励制度（模板）

2.事故隐患内部报告奖励工作落实情况推进表

3.典型案例模板

晋城市应急管理局

2025年3月2日
（此件公开发布）

—— 5

附件1

企业内部事故隐患报告奖励制度（模板）

一、目的

为加强企业安全生产管理，鼓励员工积极参与事故隐患排查

治理，及时发现并消除事故隐患，有效防范和遏制生产安全事故

的发生，根据国家相关法律法规及政策要求，结合本企业实际情

况，特制定本制度。

二、适用范围

本制度适用于本企业全体员工。

三、举报范围

人的不安全行为：如违规操作、违反劳动纪律、未按规定佩戴

劳动防护用品等。

设施设备的不安全状态：包括生产设备故障、安全防护装置

缺失或损坏、设备老化未及时更新等。

环境的不安全因素：例如作业场所照明不足、通风不良、场地

狭窄杂乱、易燃易爆物品存放不当等。

安全管理存在的缺陷和漏洞：像安全管理制度不完善、安全

培训不到位、安全检查不及时、隐患整改措施不落实等。

四、举报条件

举报内容必须真实可靠，有明确的隐患描述、发生地点以及

可能造成的危害。举报的隐患必须是在本企业生产经营活动范

—— 6

围内发现的。举报的隐患尚未被企业安全管理部门或相关负责

人发现并采取整改措施，若已被发现但整改措施未有效落实的也

可举报。

五、举报方式与途径

员工可直接向所在部门负责人或企业安全管理人员当面报

告。通过企业专门设立的内部举报系统（如微信小程序、内部信

息化平台等）进行举报，可选择实名或匿名方式。发送电子邮件

至企业指定的安全举报邮箱。在企业内部安全会议上提出隐患

举报。企业应确保举报途径畅通，在企业办公区域的醒目位置公

示举报方式及相关信息，并定期对举报渠道进行检查和维护，保

证员工能够顺利进行举报。

六、举报处理流程

受理登记：无论通过何种途径收到举报，受理人员都应立即

详细记录举报内容，包括举报人姓名（匿名举报则注明）、联系方

式、隐患描述、发现时间、地点等信息。

初步核实：在受理举报后的XX个工作日内，由安全管理部门

指派专人对举报内容进行初步核实，确定隐患的真实性和严重程度。

深入核查：对于初步核实存在隐患的情况，安全管理部门组

织专业人员进行深入核查，分析隐患产生的原因、可能造成的后

果，并评估整改的难易程度。

制定整改方案：根据核查结果，安全管理部门会同相关部门

制定详细的整改方案，明确整改责任人、整改措施、整改期限以及

—— 7

应急防范措施等。

整改实施：整改责任人按照整改方案要求，及时组织实施整

改工作，确保隐患得到有效消除。在整改过程中，要加强对整改

工作的监督和管理，确保整改工作的质量和进度。

复查验收：在整改期限到期后，安全管理部门组织对整改情

况进行复查验收，检查隐患是否已整改到位，整改措施是否有

效。若整改未通过验收，责令相关责任人继续整改，直至验收合

格。

反馈与存档：复查验收结束后，XX个工作日内将处理结果反

馈给举报人（匿名举报的通过原举报渠道反馈）。同时，将举报处

理过程中的相关资料进行整理归档，以备查阅。

七、奖励标准

一般事故隐患：经核实举报属实的，给予举报人XX元-XX元

的奖励。一般事故隐患是指危害和整改难度较小，发现后能够立

即整改排除的隐患。

重大事故隐患：对于举报重大事故隐患的，给予举报人XX
元-XX元的奖励。重大事故隐患是指危害和整改难度极大，应当

全部停产停业，并经过长时间整改治理方能排除的隐患，或者因

外部因素影响致使生产经营单位自身难以排除的隐患。

特别奖励：若举报的事故隐患直接避免了伤亡事故发生或重

大财产损失的，除按上述标准给予奖励外，还应当给予举报人特

别奖励，具体奖励金额由企业领导班子研究决定，并在企业内部

—— 8

进行通报表扬。

八、奖励发放

安全管理部门在举报事项核查处理完毕并确认符合奖励条

件后的XX个工作日内，提出奖励建议，填写《事故隐患举报奖励

审批表》，报企业领导审批。经企业领导审批同意后，财务部门在

XX个工作日内将奖金发放给举报人。奖金发放方式可根据举报

人意愿选择现金、转账等方式。举报人接到领奖通知后，应当在

XX日内凭有效身份证件到指定地点领取奖金；无法通知到举报

人的，企业可在一定范围内进行公告。逾期未领取奖金者，视为

放弃领奖权利；若有特殊情况能够说明理由的，经企业同意后，可

以适当延长领取时间。

九、监督与管理

企业安全管理部门负责对举报奖励工作进行日常监督管理，

确保举报奖励制度的有效实施。严禁任何部门和个人对举报人

进行打击报复，若发现有打击报复行为，将依法依规严肃处理，情

节严重的移交司法机关追究刑事责任。对于举报信息不实、恶意

举报或借举报之名谋取私利的行为，一经查实，将视情节轻重给

予相应的处罚。企业定期对举报奖励工作进行总结分析，评估制

度的实施效果，不断完善举报奖励制度和工作流程。

十、附则

本制度由企业安全管理部门负责解释。

本制度自发布之日起施行。

—— 9

附
件

2

事
故
隐
患
内
部
报
告
奖
励
工
作
落
实
情
况
推
进
表

填
报

单
位

：
填

报
日

期
：

年
月

日

序序 号号 1 2

类
别

类
别

非
煤

矿
山

工
贸

合
计

冶
金

有
色

建
材

机
械

轻
工

纺
织

烟
草

商
贸

小
计

生
产

经
营

单
位

数
量

生
产

经
营

单
位

数
量

建
立

机
制

企
业

数
量

建
立

机
制

企
业

数
量

报
告

的
问

题
隐

患
报

告
的

问
题

隐
患

报
告

数
报

告
数
（（

项项
））

整
改

数
整

改
数
（（

项项
））

奖
励

金
额

奖
励

金
额

（（
万

元
万

元
））

备
注

备
注

注
：每

月
2日

前
报

送
生

产
经

营
单

位
事

故
隐

患
内

部
报

告
奖

励
工

作
落

实
情

况
统

计
数

据
，同

时
将

典
型

案
例

一
并

发
送

至
aj2
k51
3@
163
.

com
。

统
计

范
围

为
202
5年

1月
数

据
，其

后
为

累
计

数
据

。

—— 10

附件3

典型案例模板

2024年10月20日，中国石油山西销售分公司长治公司太长

高速武乡东区加油站员工报告一项隐患，有一条通讯线从加油站

罩棚中间穿过，经排查，该通讯线由山顶经过加油站厨房、营业厅

和罩棚顶部引入服务区，加油站与服务区之间无其他线路支撑线

杆，加油站罩棚作为该线路支撑结构，距加油机的安全距离约为5
米，长治公司与武乡服务区管理机构积极沟通，顺利完成线路移

位，使安全距离不足的隐患得到了及时解决。按照公司专项奖励

制度，对该加油站隐患报告员工奖励1000元。

—— 11

晋城市应急管理局办公室 2025年3月2日印发

抄送：省应急管理厅、市政府办公室。